
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 140 Data 21-12-20
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: Sisma 24 agosto 26 e 30 ottobre 2016  Personale a tempo determinato -  Atto di

indirizzo
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 09:00, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza
dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE A

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
- l’art. 50bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con
modificazioni del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 e ss.mm.ii., recante
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto
2016 il quale consente ai comuni di cui agli allegati 1 e 2, di assumere personale
con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di
contenimento della spesa di personale di cui all’articolo 9, comma 28, del
decreto-legge 31 maggio 2010, n° 78 convertito, con modificazioni, dalla legge
30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all’articolo 1, commi
557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.
- che con provvedimento del Commissario Straordinario, sentito il Capo del
Dipartimento della Protezione Civile e previa deliberazione della cabina di
coordinamento della ricostruzione, istituita dall'articolo 1, comma 5, del
predetto Decreto Legge 189/2016, sono determinati i profili professionali ed il
DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 21-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



numero massimo delle unità di personale che ciascun Comune è autorizzato ad
assumere per le esigenze di cui al comma 1. Il provvedimento è adottato sulla
base delle richieste che i Comuni avanzano al commissario medesimo entro
quindici giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del
presente decreto.

RICHIAMATE:
- l’ Ordinanza 1 del 20 dicembre 2016 - Vice Commissario del Governo per
la Ricostruzione “Ripartizione e assegnazione del personale tecnico e
amministrativo da assumere nei comuni danneggiati dagli eventi sismici che
hanno colpito la Regione Umbria a far data dal 24 agosto 2016";
- la delibera di Giunta Comunale n. 83 del 13/07/2020 avente ad oggetto:
“NUOVA REVISIONE DOTAZIONE ORGANICA, RICOGNIZIONE
ANNUALE DELLE  ECCEDENZE DI PERSONALE E
PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DEL
PERSONALE-TRIENNIO 2020/2021/2022.

VISTO:
l’art. 1, comma 990 della legge “Bilancio di previsione dello Stato per�

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”
testualmente recita: “ Allo scopo di assicurare il proseguimento e
l'accelerazione del processo di ricostruzione e di consentire la progressiva
cessazione delle funzioni commissariali, con riassunzione delle medesime da
parte degli enti ordinariamente competenti, il termine della gestione
straordinaria di cui all'art.1 comma 4, del decreto Legge 17 ottobre 2016 n°
189, convertito con modificazioni, dalla legge 15 Dicembre 2016, n° 229, è
prorogato fino al 31 Dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli
3, 50 e 50-bis del citato decreto legge n° 189 del 2016, nei medesimi limiti di
spresa previsti per l'anno 2018”;
il precedente proprio atto n° 42 del 23.03.2020 con in quale si è dato�

indirizzo all’ufficio competente di adottare appositi atti per la deroga alla durata
massima di trentasei mesi dei contratti a tempo determinato stipulati ai sensi
dell'art. 50Bis del D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla L.
229/2016, in applicazione del combinato disposto del comma 11 dell'art. 50 del
CCNL Funzioni locali del 22.05.2018 e dell'art. 1, comma 990 della legge n.
145/2018 nel limite massimo di 12 mesi, e, comunque non oltre il termine dello
stato di emergenza (31.12.2020) e solo ove siano garantite le coperture
finanziarie;
il provvedimento dirigenziale dell’area Finanziaria -Tributi e Personale n.�

658 del 11/12/2019 avente ad oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E
COLLOQUI PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER
ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER ISTRUTTORE
AMMINISTRATIVO/CONTABILE CAT. C PER ESPLETAMENTO ATTIVITA’
CONNESSE ALL’EMERGENZA SISMICA. NOMINA VINCITORE EPRESA IN
SERVIZIO. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI LAVORO”;

Il comma 2-bis dell'art. 57 del decreto legge 104 del 14.08.2020  (legge di�
conversione n° 126 del 13 ottobre 2020),  il quale stabilisce che “Fermo
restando quanto previsto al comma 2, ultimo periodo, per i contratti di lavoro a
tempo determinato stipulati con il personale in servizio presso gli Uffici speciali

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 21-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



per la ricostruzione e presso gli altri enti ricompresi nel cratere del sisma del
2016, nonché per i contratti di lavoro a tempo determinato di cui alle
convenzioni con le società indicate all'articolo 50, comma 3, lettere b) e c), del
decreto-legge 17 ottobre 2016, n° 189, convertito, con modificazioni, dalla
legge 15 dicembre 2016, n. 229, la proroga fino al 31 dicembre 2021 si intende
in deroga, limitatamente alla predetta annualità, ai limiti di durata previsti dal
decreto legislativo 30 marzo 2001, n 165   e dalla contrattazione collettiva
nazionale di lavoro dei comparti del pubblico impiego e in deroga ai limiti di
cui agli articoli 19 e 21 del decreto legislativo 15 giungo 2015, n.
8
1
“
l'art. 1, comma 990 delle legge 30 dicembre 2018 n° 145 dispone che “Allo�

scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione del processo di
ricostruzione, il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1,
comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189  convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è prorogato fino al 31
dicembre 2021, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del
citato decreito legge n. 189 del 2016, nei medesimi limiti di spesa annui previsti
per l'anno 2020“

Dato atto che il presente provvedimento non necessità di pareri di regolarità
tecnica e contabili e ex art. 49 del d.lgs. 267/2000 in quanto mero atto di indirizzo;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi in forma palese;

DELIBERA

Di autorizzare i Responsabile dell’area Finanziaria-Personale a prorogare fino al
31/12/2021 i contratti di lavoro a tempo determinato in essere,  stipulati ai sensi dell'art.
50-bis del decreto legge 189/2016, ai sensi dell'art. 57 comma 2-bis del  decreto legge
104 del 14.08.2020 (legge di conversione n° 126 del 13 ottobre 2020) che deroga
limitatamente all'anno 2021, ai limiti di durata previsti dal decreto legislativo 30 marzo
2001, n° 165 e dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro dei comparti del
pubblico impiego e in deroga ai limiti di cui agli articoli 19 e 21 del decreto legislativo
15 giungo 2015, n° 81.

Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del 4̂ comma�
dell'art. 134 del D.Lgs. n.    267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 21-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA'  TECNICA E
CONTABILE in ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 21-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 12-01-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 12-01-2021                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 12-01-2021                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 21-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


